praesentialiter panderemus. Sed quia ad confundendas perfidias eorumdem, & inducendam, si poterimus, pacis & unionis dulcedinem in populo Christiano, qua nil apud Deum avidius expectamus, versus provincias nostras exarchatus Ravennatis & patriarchatus Aquilegensis, in quarum altera sacrum generale praelatorum indiximus concilium celebrari pro pace & unione praedicta nunc oporteat praesentialiter nos conferre, illos in partem apostolicae sollicitudinis de latere nostro assumimus, quibus fore percipimus caelesti dono provisum, ut altis & tam salutaribus negotiis sciant, & possint consulere providere, & utili consilio providere &c. Auget eum amplissima potestate, ut in Florentinae reipublicae ditione cis & ultra alpes pacem inter populos conciliet. Dat. Senis VI. Kal. novembris pontificatus nostri anno 11.

Cum tres menses, & paulo amplius Senis egisset Gregorius, Ariminum profectus est (d), ex qua urbe Antonium nepotem episcopum Portuensem A. S. L. creavit, atque in Germaniam ad Robertum Regem Romanorum ire iussit, ut Pisanam synodum disturbaret.

Gregorius &c. venerabili fratri Antonio episcopo Portuensi A. S. L.

Istis temporibus, peccatis exigentibus, sic quorundam sanctae matris Ecclesiae peculiarium filiorum excrevit damnata praesumptio, quod contra eandem ecclesiam matrem suam cujus uberibus nutriti, impinguati, & dilatati sunt, calcitrationis spiritum assumentes, rebellantis in eam cornua exerebant, & patrem eorum regem superbia imitantes, conantur una secum universos, & specialiter Alamaniae populos in barathrum aeternae damnationis immergere, turbare pacem, foedera violare naturae, & quantum in eis est, sub nomine unionis & pacis inconfutibilem Dei tunicam separare. Nos attendentes quod, licet ubilibet pro Christi fidelibus vigilans mente sinus, personaliter tamen pro nostro exequendo desiderio, impossibilitate repugnante naturae, ubique adesse non possumus, rogare tamen cogimur, ut viros electos ex millibus, fide constantes, ornatos virtutibus, sermone potentes, & opere, ac in lege Domini eruditos, in partem sollicitudinis assumamus, ut ipsi vires nostras suppleantibus praedictae Christi fidelibus pacis & unitatis commoda proveniant, & firmata charitatis vinculo illibata consistant. Levantes igitur in circumculta oculos nostrae mentis, ad personam tuam, in cujus desiderio geritur pacificare discordes, recuperare deperdita, & errantes in viam reducere veritatis, nostrae liberationis convertentes intuitum, in te de tuarum donis virtutum in Altissimo confidentes, ac in nostri Salvatoris pietate sperantes, nostrae ac fratrum nostrorum sanctae Romanae ecclesiae Cardinalium deliberationis spiritus requievit.

LX. Ariminum profectus Gregorius. (d) Theod. e Niem. lib. 3. c. 36. (e) Greg. 1. 3. ep. cur. p. 13. Queritur Greg. de Cardd.

Provinciarum nomina ad quas missus est.

LXI. Judiciaria acta Gregorii in Cardd. Pisani conventus. (a) Lib. 3. p. 9.

Considerantes itaque, quod te charissimum dator almificis donis suis praevenerit, tibi dedit sapientiam & linguam eruditam, ut scias quando debeat profere sermonem, personam tuam scientia magnitudine, industriae claritate, & maturitate consilii decoravit, non inani elogio Antonius decoratus, cum maximarum virtutum ornamenta in se praefereat; fuit enim conditor congregationis S. Georgii de Alga, atque a B. Joanne Capistrano in summo honore habitum visuri sumus, plenissimam quoque de tuis claris meritis fiduciam obtinens, quamvis apud sedem Apostolicam, ex eminentia consilii valde necessarius habearis, nosque & dicti fratres nostri tanti viri praesentia, propter urgentes necessitates careamus invitati; tamen propter evidentem utilitatem praelatorum, principum, cleri, & populum Alamaniae, Flandriae, & illarum partium, ac a zizaniorum praeventi satioribus, & ipsum falsis ac fictis persuasionibus circumventis, in errorum devia rapiantur, & a veritate avertentes auditum ad fabulas convertantur, ac propter conditiones illarum, & circumadjacentium partium, quibus speramus per tuam circumspectionem providam, illo qui in sublimibus suis terrae finibus pacem parat, concedente, circa reformationem pacis, justitiae cultum, charitatis vinculum, & reductionis ad ipsius ecclesiae Romanae obedientiam, fidelitatem, ac devotionem, praemissorum, & aliorum oberrantium quorumcumque, & ut existat cor unum omnibus in praemissis salubriter consulti, & utiliter conveniri, te ut fortem militamus ad fortia, tuisque robustis humeris grandia onera imponamus; Te tamquam pacis angelum, reformatorem pacis & unitatis, fidei propagatorem, & latorem virtutum, ad Alamaniam & Flandriae partes praesentialiter destinamus, tibi in Coloniaensi, Treverensi, Magantina, Salisburgensi, Bremensi, Pragensi, Rigeni, Magdeburgensi, civitatibus, diocessibus, ac provinciis, & aliis quibuscumque Alamaniae, & Flandriae partibus plene legationis officium, ex apostolica potestatis plenitudine, quam non ab homine, sed a Deo recepimus, usque ad praedictae sedis beneplacitum committendo, &c. Dat. Arimini id. decembris pontificatus nostri anno secundo.

Proximo ab exaratis hinc literis die Gregorius, confecta Senis judiciaria acta adversus Cardinales, qui ab eo discesserant, renovavit, (a), questusque est in lata in eos sententia ipsos adversum se, dum sine eos animo redintegrandae concordiae operam dabat, consilia perfidiae plena agitasse cum schismaticis, poenitque gravissimis Luca discedere vetitos apostolica sprevisse imperia, ac non modo discessisse, verum Romanae curiae officiales, ut ab se deficerent, subornasse; interceptisse pontificias literas, fideles ab ejus obsequio

divulgis, indicto ab ipso concilio conatos impedimentum inferre, quos cum paterna charitate mulcere, atque a coeptis, promissa venia amplissima, abducere ad refarciendam Ecclesiae scissuram studuisset, obduruisset in pertinacia ac pseudocardinales Gallos in societatem suam assumpsisse, quos cum iterum Senensium ac tertio Venetorum oratorum opera pellicere ad se tentasset, coeptis inhæsisse. Eos itaque in judicium vocatos, ac praecipue Balthasarem Cossam, qui longe plura adversus eum machinatus esset, ac Franciscum tit. SS. quatuor Coronatorum, qui ad Gallorum & Anglorum Reges se contulerat, ac Landolphum S. Nicolai in carcere Tulliano diaconum Cardinalem, qui petierat Germaniam, ut adversus pontificiam dignitatem ea regna concitarent, notatos anathemate dignitatibus privavit: ad quam severitatem clementia temperandam trimestre constitutum, quo excurrente in locum antiquum gratiae & honoris ipsos se restitutum est pollicitus. Gregorius &c. ad futuram rei memoriam.

Suscepti cura regiminis vehementer nos angit, & urget charitas sponse Christi, ut praesumptuosos ac temerarios malignorum conatibus opportunis obviamus remediis, & ut quos Dei timor a malo non revocat, & nostra clementia copiose diutius demonstrata ad veniam capessendam non emoluit, pro eorum excessibus vigor ecclesiae disciplinae competat, & ad declarationem poenarum eorum a jure quam ab homine inflatarum, mediante justitia procedamus, ut & illorum comprimatur iniquitas, & utique terreatur talia vel similia attentare: sane cum ad ecclesiae sacrosanctae integrationem per viam cessionis secundum formam in clavi traditam totos nostros pure, & sincere, ac fideliter continuo adhiberemus conatus, schismaticis ex adverso, sicut finalem patuit per effectum, dolis, fraudibus, invectionibus, insidiis, & violentiis intendentibus, cum quibus nonnulli ex nostris tunc Cardinalibus, & adinvicem conspirarunt, ut creditur, decepti & corrupti: ne ipsi tunc Cardinales ad partem divisionis malignae defluerent, & optabile unionis bonum versutis, & multis malignantium contingeret impediri, quam etiam divisionem schismatici inceperunt in Roma efficere, cum quibus schismaticis Cardinales pro eorum libito voluntatis libera, publica, & secreta habuerunt colloquia, & tractatus, a mense julii usque ad diem quartam maii, cum sic ad praedictam sanctam unionem non proficere, sed officere; nos, certis indicis, & multorum relatis dignis praevidentes, ac ex iis quae praecesserant, eosdem tunc Cardinales nos, & Apostolicam sedem velle relinquere non timentes, tam grave scandalum, & turpe inferere, & con-

Ejusdem sententia.

Obicit primum habitas Romae coitiones cum schismaticis.

tra processus felicitis recordationis Urbani VI. predecessoris nostri approbatus, & ob-

Novum schisma exinde oriundum praevidere.

LXII.

Delosum se ab antipapa.

Adhibitos ab eodem ad capiendam urbem conatus.

Cardinales defecisse a Greg.

distorum. Qui omnes mala malis adversum nos accumulantes, damnabili procurarunt

Et eius administros corumpere conatos.

Eorumdem contra ipsum alia gesta.

LXIII.

Quae fuerunt insuper per ambassatas frequentes, & literas, quas sub sigillis quibus antequam essent privati utebantur, ad

do omnem infantie maculam sive notam praemissorum & aliorum paratorum occa-

Sprete ab eisdem pontificis precibus.

Querelarum Gregorii apertis querelantibus.

Gravissima Gregorii obiectio in Cardinales.

St. Gregorius Pontifex dubius ipsi dubii erunt Cardd. & nullo jure praediti.

LXIV.

Hos tamen tempore, & malitia longe ante praecessit iniquitatis alumnus, & perditionis filius damnatus Baldassar Cossa o-

lim S. Eustachii diaconus Cardinalis, qui tyrannice sub mentito nomine legationis nostras, & sanctae Romanae ecclesiae terras occupans, odiis & errorum furis debacchatus fere per annum ante recessum olim Cardinalium praedictorum de Luca studuit per-

Balthasar Cossa omnium infestissimus Gregorio fuit.

Eiusdem varia facinora.

De aliis Cardinalibus qui postea secesserunt.

Landulphi Card. proditio insignis.

Affirmum ab eo divedum.

bit obedire promittens, & requirens quid ipsum facere iuberemus, in hac confessione solum verbali, suis factis ostendit, perseverans precise quousque nostram & Romane ecclesie civitatem Assisi contra fidelitatis propriae iuramentum tradidit pro pecunia, & eam sibi imburavit.

LXV. Praeuenit se Gregorius tertium pontificem deligendum.

Nor igitur, attendentes quantum praemissa sunt gravia & graviores, nisi efficae apponatur remedium, perniciem paritura, praesertim cum intendat Ecclesiam novo idolo profanare, cum insolentia, quae sine cautionis remedio per conviventiam tollerantur, animarum pericula & gravia scandala consueverint generare; ac nequenter absque indignatione majestatis aeterna & tremore conscientia tam gravia scelera & excessus detestabiles amplius tolerare, postquam pluries per plurimos viros solemnes de nostro beneplacito & consensu ad reversionem & plenam restitutionem & veniam fuerunt invitati, ipsique nostra clementia & impunitate abutentes, iniquitatibus iniquitates accumularunt, adversus praefatos iniquissimos viros olim S. R. E. Cardinales de fratrum nostrorum consilio in virtute Altissimi decrevimus exurgere, & super praemissis contra ipsos procedere iustitia mediante. Quare Senis residentes in nostro consistorio ipsos Antonium olim Penestrinum episcopum Aquilejensem vulgari- ter nuncupatum, Jordanum olim tit. S. Martini in montibus de Urinis, Corradum olim tit. S. Crisogoni Militensem, & Franciscum olim SS. quatuor Coronatorum Burdegalensem presbyteros, necnon Raynaldum S. Viti in Macello de Brancaciis, Odonem olim S. Georgii ad velum aureum de Columna, Petrum olim S. Angeli, & Baldassarem Cossa olim S. Eustachii diaconos Cardinales declaravimus privatos & reos transgressionis preceptorum nostrorum, & de novo privavimus cardinalatibus, & eorum beneficiis, officiis, commodis, & honoribus, & vigesimo octavo septembris de fratrum nostrorum hujusmodi consilio etiam privavimus, & privatos declaravimus omnes Cardinales primis superius privatis & declaratis privatis adhaerentes & participantes in crimine & nonnullos alios omnibus dignitatibus, honoribus, gradibus officiis, & beneficiis, intendentes quamprimum commode possemus, eosdem olim Cardinales privatos citare, & praefatas declarationes & privationes iterum innovare non aliter, pro tunc malitia temporis ordinarium processum impediente, habiliter valentes procedere.

Fert in Pisanos Card. sententiam.

Et quamvis praedicta & alia multa delicta, excessus, & crimina eorandem diu fuerint, & existunt adeo notoria, quod nulla potuerint nec possint tergiversatione celari, nosque propterea absque alia citatione iuste potuerimus ac possimus declarare praedictas infra scriptas penas incidisse;

ad majorem tamen cautelam & certitudinem praemissarum & abundantiore iustitiam, necnon nostram mansuetudinem exhibendam & ad convincendam eorum malitiam, de fratrum nostrorum praedictorum consilio tenore praesentium citamus praedictos Antonium olim Penestrinum Aquilejensem vulgari- ter nuncupatum, Henricum olim Tusculanum dictum Neapolitanum episcopum, Corradum olim tit. S. Crisogoni Militensem, Jordanum olim tit. S. Martini in montibus de Urinis, Petrum olim tit. basilica XII. Apostolorum Mediolanensem, Joannem olim tit. S. Crucis in Jerusalem Ravennatem, Angelum olim tit. S. Potentiana Laudensem presbyteros, necnon Raynaldum olim S. Viti in Macello de Brancaciis, Baldassarem Cossa S. Eustachii, Odonem olim S. Georgii ad velum aureum de Columna, Petrum olim S. Angeli praefata S. R. E. diaconos Cardinales, & quemlibet eorum in solidum ut trigesima die, a data praesentium computanda, de quibus triginta diebus proxime futuris decem pro primo, alios decem pro secundo, reliquos vero decem pro ultimo & peremptorio termino assignamus, si ea die consistorium erit, alioquin prima die tam sequente, qua per nos consistorium teneri contigerit, compareant personaliter coram nobis humiliter & honeste, ubicumque tunc erimus visuri ac audituri se declarari propter praemissa & alia sussepe & esse privatos, ac de novo privari omnibus officiis, & beneficiis atque cardinalatibus, & tamquam hereticos puniendos, & ad videndum & audiendum easdem declarationem & privationem per nos Senis factas, ut praefatur, innovari & publicari, necnon ad audiendum & videndum se declarari, & publicari se commississe crimine inobedientiae, apostasiae, ariolandi, schismatis, blasphemiae, perjurii, conspirationis, calumniae falsae & laesae majestatis, & propter praemissa crimina incidisse in penas & sententias spirituales & temporales, in talia perpetrantes inflictae & promulgatae; ad audiendum etiam & videndum per nos alias penas eidem, quod sive venerint sive non, nos tamen in dicto termino ad declarationem & inflectionem hujusmodi faciendas, prout iustum fuerit procedemus, eorum absentia vel contumacia non obstante.

Decreto- riam ju- dicii di- em eis in- dicit.

Et quia audivimus Franciscum olim tit. SS. quatuor Coronatorum Burdegalensem presbyterum & Landulphum olim S. Nicolai in carcere Tulliano Barensem diaconum praefata S. R. E. Cardinales se ad remotiores partes transfuisse adversus nostram innocentiam contra Ecclesiae unionem & contra veritatem acturos pro posse, ipsos citamus quatenus prima die, qua per nos consistorium teneri contigerit, post tres menses ab hodierna die proxime futuros, de quibus tribus mensibus unum pro primo, unum

LXVI.

Idem in iudicium vocati.

(a) Gobel- lin. in Cosmod. atat. 6. c. 29. (b) Wal- lin. in Henr. IV. hoc anno Cardina- les a Pi- lano ce- tu in va- ria regna decreti.

unum pro secundo, & reliquum pro ultimo & peremptorio termino assignamus, compareant personaliter coram nobis, ubicumque tunc erimus, visuri & audituri per nos decerni & declarari ipsos propter praemissa incidisse in omnes supra scriptas penas, & audiendum & videndum per nos alias penas eidem, quod sive venerint sive non, nos tamen in dicto termino ad declarationem & inflectionem hujusmodi procedemus iustitia mediante, eorum contumacia seu absentia non obstante. (De Landulpho, qui Germanorum Francofurtensi conventui sequenti anno interfuit, videtur meminisse Gobelinus (a). De Francisco vero in Gallias & Angliam missio haec narrat Wal- singhamus (b): Circa festum omnium sanctorum venit in Angliam Cardinalis Burdegalensis, vir potens in opere & sermone, missus a collegio Cardinalium ad informandum Regem regni que clerum de inconstantia Papae Gregorii, prout prius edocuerat Regem Francia & incolae regni ejus, quatenus hi duo Reges, qui censebantur in orbe praestantissimi, manus apponerent adiutrices ad inducendum dictum Gregorium ad servandum iuramentum praestitum, ut ipsorum duorum Regum auctoritate magna, unio fieri posset in Ecclesia.) Caterum volumus & auctoritate apostolica decernimus, quod hujusmodi citationes perinde valeant, & plenum robur obtineant firmitatis, dictosque olim Cardinales & eorum quemlibet proinde arceant quacumque constitutione apostolica contraria non obstante, ac si eis & eorum cuilibet intimatae & insinuatae personaliter & praesentialiter extitissent &c. Subdit ne metu iudicium sedis Apostolicae declinent, remve ipsos latuisse obtentarent, liberi & tuti commeatu syngraphum se dare, & in principis ecclesiae Ariminensis foribus diploma eadem iustitiam denique haec ad clementiae laudem adjungit.

Promissa ad obsequium re- deuntibus venia.

Et ut nil omittamus de iis, quae quomodolibet ad sacram unionem praesumi possunt pertinere, vestigia nostri Salvatoris sequentes, qui non solum debitorem decem millium talentorum contritum & rogantem absolvit, sed & sibi familiarem publicanum honorandum, correctum tamen assumpsit, & poenitentem Petrum negatorem Deitatis & perjurum suo gregi praefecit; prelibatos olim Cardinales superius nominatos hortamur, & per aspersionem sanguinis Crucifixi obsecramus quatenus infra terminum eis ad comparandum, ut praemisimus, assignatum ad cor revertentes, suosque recognoscere errores ad nos benigne suscipiendi revertantur poenitentes, certificantes eosdem quod ad cardinalatus commodum & honorem, necnon ad beneficia, quae primitus obtinebant, quorum tunc alteri non fuerit jus Ann. Eccl. Tom. XXVII.

acquisitum, misericorditer restituemus; delictis inhabilitationibus, notis infamia, & quibuscumque censuris, quas ob sua scelera hujusmodi incurrissent, post praedictum terminum spe restitutionis penitus denegata, ut sic poenitentes reversi & a nobis pie restituti ad sacrae unionis effectum, quem mundus pernicioso schismate fatigatus expectat, nobis cum venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae ecclesiae Cardinalibus tractandum & perficiendum assistant. Hoc ipsum referri volumus ad praedictos Franciscum olim tit. SS. quatuor Coronatorum presbyterum, & Landulphum olim S. Nicolai in carcere Tulliano diaconum Cardinales, si infra terminum trium mensium eis praefixum ad cor reverti & poenitere voluerint. Nulli ergo, &c. Datum Arimini XIX. kal. Januarii pontificatus nostri anno secundo.

Spreverit Gregorii sententiam ut ab equitate abhorrentem Cardinales Pisis congregati, agi nimirum de concilio, in quo vetus schisma extinguatur, id vero in synodo a Gregorio indicta, si ad eam se contulissent, non deleri, sed propagari, nec sacramenta servari, sed infringi tantum posse contendere. Si autem Pisanæ ex ambabus partibus cogendæ ipse assenserit, non dubiam redintegrandæ concordiae spem affulgere; in sua itaque sententia persistere; Gregorius vero damnato ejusmodi concilio Utinum in Aquilejensi patriarchatu ad indictam jam ante, dum Luca versabatur, synodum celebrandam designavit, ac praesules ut eo accederent, Regesque ac principes ut mitterent oratores, his literis sollicitavit (c).

LXVII. Spreta Gregorii sententia.

Indictum a Grego- rio concilium.

Gregorius, &c. ad futuram rei memoriam. Ad pacem Christianorum totis affectibus intendentes, diligentissime illa prosequimur, quae ad consecutionem sanctissimae atque optatissimae unionis fore credimus opportunam. Cum itaque dudum, videlicet VI. non. Julii proxime praeteriti in civitate Lucana tunc existentes, generale concilium pro sedatione perniciosi, & inveterati schismatis, ad festum pentecostes immediate sequentis, in provincia Aquilejensi, vel exarchatu Ravennate de fratrum nostrorum consilio, auctoritate apostolica, per alias nostras literas duxerimus convocandum, ac propter varias circumstantias, quibus locum hujusmodi habendi concilii accommodari, & per nos, cum non haberemus in potestate nostra, procurari oportebat, tunc in eisdem literis nostris, ipsum locum specialiter nominaverimus declarare, sed alio tempore hujusmodi declarationem reliquerimus faciendam; nos volentes ut omnis ambiguitas tollatur, ac ut universi & singuli qui adesse debent, ad veniendum praeparare se possint, & tempore debito accedere, habita

(c) Greg. 1.3. p.33. & 10.22. de schism. p.22. Eiusdem literae.

G g

Utium designatum.

Sollicitati praefatis ut eo se conferant.

Spreta ab omnibus ferme Gregorii imperia (a) Theod. l. 2. c. 26. LXVIII. Leodien- se bellum cruentis- simum. (b) MS. antiq. vat. fig. vat. 3881. de rebus Leo- dien. Monstre- let. vol. 1. c. 47. & alii. Joannes episc. ele- ctus ab iis oblectus.

super hoc diligenti consideratione omnibus- que locis provinciae & exarchatus praefa- torum mature pensatis, tandem ut magis idonei pro qualitate rei & temporis civi- tatem Austria & Utinum Aquilejensis dice- cesis, quae propter propinquitatem & co- haerentiam, pro uno loco haberi debent, de eorumdem fratrum nostrorum consilio au- thoritate praefata pro hujusmodi celebrando concilio eligimus, & praesentes per nostras literas declaramus, mandantes venerabi- libus fratribus nostris universis & singulis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, & dilectis filiis electis; & aliis ecclesiarum praefatis etiam praetensis, ac reliquis in pra- laturis, ac dignitatibus constitutis, sive sint catholici, sive schismatici, qui solent aut debent ex dignitatibus aut prelaturis eorum hujusmodi generalibus conciliis inter- esse; quatenus hujusmodi concilium per nos, ut praefertur, indictum, in praefatis loco & tempore, se personaliter conferant, ac requirentes insuper & hortantes in Do- mino charissimos in Christo filios nostros Re- ges ac nobiles viros duces, principes, cae- terosque potentatus, necnon communitatum, & universitatum regimina principalia, qua- tenus ad idem concilium personaliter ve- niant, vel idoneos oratores transmittere pro- curent, ut sic Christianissimum multitudinem unum congregata pro pace & reintegratione Ecclesiae, ac pro eradicatione hoc perni- cioso schismate pia & incorrupta suffragia, Deo propitio valeant exhibere. Nulli ergo &c. Datum Arimini xlv. kal. Januarii pon- tificatus nostri anno XII. Sprevere praesu- les & principes Utinense hoc concilium a Gregorio indictum, ut refert Theode- ricus, ac (a) paucos archiepiscopos & ep- iscopos illic interfuisse tradit; de quo proximo anno dicitur.

die XXIII. septembris eduxere adversus Burgundiae ducem, qui ad solvendam ob- fidionem viginti septem millibus militum armatorum usu exercitatorum succinctus venerat. Conferta pugna, quam declinan- dam Leodiensis magistratus frustra mo- nuerat, collectitiae illae turbae Leodiensium dissipatae sunt, ac viginti millia, & eo amplius contrucidata, in quibus Theo- doricus pseudoepiscopus una cum fra- tre, & patre Parvifio, ex victoribus aue- rem, quinque sexve millia cecidere. Egressus Ultrajecto Joannes Bavarus, Burgundo de soluta obfisione gratias e- git: cui mox Leodium, Hojum, Dinan- tum, Tungrum, & aliae urbes se submi- sere: praecipui adversae factionis securi percussi: ecclesiastici schismatici, & e- tiam foeminae aliquae flumine mersae, ur- biumque propugnacula everfa fuerunt; atque ita de Leodiensium ad antipaxam defectione merito poenae divinitus exactae fuerunt, cum antea, dum constantes in Ro- manae ecclesiae obsequio perstitissent, opibus & potentia effloruissent. Parva vero hac victoria Burgundus, Aurelianensibus adver- sariis ac Francorum Regi tantum terro- rem attulit, ut ceptus in eum judicarius ordo sit intermissus. Quomodo vero ex- tincto schismate, restituerit Leodiensis res- publica Constantiensium patrum studio, atque a Burgundica servitute fuerit vindi- cata, dicitur inferius. Haec de schis- maticis: nunc quae adversus hereticos lon- ge periculosus ecclesiam quatientes gesta sint, afferamus.

Una cum pseudoepiscopo magna intere- ctione ca- si.

Everfa republica jultas dant schisma- tis pec- nas.

Sumpta de eccle- siasticis schism. poena.

LXIX. Prae- celebrata synodus adversus Wicleffitas. (c) En. Silv. hist. Bohem. 35. Jo. Cochl. hist. Hussit. l. 1. Du- bravo. hist. Bohem. l. 19. & alii. (d) Jo. Cochl. hist. Hussit. l. 1. Petrus Payne Bohemi- am inhi- cit.

Hoc anno (c) Sbinco Pragensis archie- piscopus, cum animadvertisset Wicleffi haereses a Joanne Hus, ab oppido, quod anterem sonat, ita dicto, disseminari, ce- lebrem synodum coegit, in qua quadra- ginta quinque articulos Wicleffi Londini & Oxoniae in Anglia, in Gallia Parisiis, & Romae ab Urbano VI. damnatos, e- tiam in Bohemia Prae damnavit. Ut vero ex Anglia in Bohemiam Wicleffi hae- resis miserando regno exitium allatura ir- repperit, quive ii fuerint articuli, quorum primus affirmat substantiam panis manere in sacramento, tertius negat praesentiam Christi in Eucharistiae sacramento, & sex- tus debere Deum parere daemoni ait ex quibus constat manifeste, quo spiritu af- flati fuerint novatores describit Joannes Cochlaeus (d) ex vetustis monumentis hisce verbis.

Factum est ut post mortem ipsius nimi- rum Wicleffi, quidam ex discipulis ejus nomine Petrus Payne Anglus Pragae cum libris illius profugerit, regnante Wences- lao, ea forsitan occasione permotus, quod ante eum Bohemus quidam genere nobilis ex domo, quam putridi piscis vocant, apud Oxoniam in literarum studio constitutus li- bros Wicleffi, quibus titulus est, De uni- vers-

(a) Ext. etiam in actis Syn. Const. Jell. 8.

versalibus realibus, inde in patriam secum retulit, velut pretiosum thesaurum, quos Prae diverfis transcriptionibus multis ho- minibus communicavit, & juxta nomen suum Putridi haeretici lethale virus civibus suis infudit. Communicavit vero libros illos iis potissimum, qui Theonicorum uti refert Aeneas, odio tenebantur, uti illi per nova dogmata vexati academiam Pragensem, in qua praevalebant, Bohemis regendam, discedentes relinquerent: priusquam tamen invaluisset lues illa vulgo, apud multos do- ctiores, & magistri almae universitatis Pra- gensis, qui jam acceperant multos Joannis Wicleffi articulos publice damnatos fuisse non solum in Anglia per concilium provin- ciale & per universitatem Oxoniensem; ve- rum etiam Romae in concilio generali, & Parisiis a celeberrima facultate theologica proposuerunt: ipsi quadraginta (a) quinque articulos Wicleffi publice examinandos sub- hoc verborum tenore.

XLV. Articuli Joannis Wicleffi. I. Substantia panis materialis, & similiter substantia vini manent in sacramento, alia- ris post consecrationem. II. Accidentia pan- nis non manent sine subjecto in sacramento altaris. III. Christus non est in eodem sa- cramento identice, realiter, & in propria essentia corporali. IV. Si episcopus vel sa- cerdos existat in mortali peccato non ordi- nat, non conficit, nec baptizat, nec conse- crat. V. Non est fundatum in evangelio quod Christus missam ordinaverit. VI. Deus debet obedire diabolo. VII. Si homo fuerit debite contritus, omnis confessio exterior est sibi superflua, & inutilis. VIII. Si Papa sit praesens, & malus, & hinc membrum diaboli, non habet potestatem super fideles ab aliquo sibi datam nisi forte a Caesare. IX. Post Urbanum VI. non est alius recipi- endus in Papam, sed vivendum more Graecorum sub legibus propriis. X. Contra sacram Scripturam est quod viri ecclesiastici ha- beant possessiones. XI. Nullus praelatus de- bet aliquem excommunicare, nisi prius sciat ipsum excommunicatum a Deo. XII. Ex- communicatus clericum, qui appellavit ad Regem, & consilium regni, eo ipso est tra- ditor regni. XIII. Illi qui dimittunt praed-icare, sive verbum Dei audire, propter ex- communicationem praefati sunt excommunica- ti, & in die judicii traditores Christi habe- buntur. XIV. Omnes de ordine mendican- tium sunt haeretici, & dantes eis elemosy- nam sunt excommunicati. XV. Nullus est do- minus civilis, nullus est praelatus, nullus est episcopus dum est in peccato mortali. XVI. Domini temporales possunt ad arbi- trarium suum auferre bona temporalia, & pos- sessiones ab habitualiter peccantibus. XVII. Populares possunt ad suum arbitrium do- minos delinquentes corrigere. XVIII. De- cime sunt mera elemosyna, & parochiani propter peccata possunt eas ad libitum au- Ann. Eccl. Tom. XXVII.

ferre. XIX. Speciales orationes applicatae uni personae per praefatos religiosos non plus profunt eidem quam generales ceteris pa- ribus. XX. Conferens elemosynam fratribus est excommunicatus eo facto. XXI. Si ali- quis ingreditur religionem privatam quam- cumque tam possessionatorum quam mendicantium, redditur ineptior, & inhabilior ad observanda mandata Dei. XXII. San- cti instituentes religiones privatas sic in- stituendo peccaverunt. XXIII. Religiosi vi- ventes in religionibus privatis non sunt de religione Christiana. XXIV. Fratres tenen- tur per labores manuum victum accipere, non per mendicantem. XXV. Omnes sunt simo- niaci, qui se obligant orare pro aliis in tem- poralibus obvenientibus. XXVI. Oratio praefata nihil valet. XXVII. Omnia de necessi- tate absoluta evanescunt. XXVIII. Confirmatio juvenum clericorum, ordinatio locorum, & consecratio reservantur Papae, & epi- scopis propter cupiditatem lucri temporalis, & honoris. XXIX. Universitates, studia, graduationes, collegia, & magistreria in- eisdem sunt vana gentilitate introducta, & tantum profunt Ecclesiae sicut diabolus. XXX. Excommunicatio Papae vel alterius praefati non est curanda, quia est censura antichri- sti. XXXI. Peccant fundantes claustra, & ingredienti sunt viri diabolici. XXXII. Dicitur clarum est contra regulam Christi. XXXIII. Silvester Papa & Constantinus Imperator erraverunt Ecclesiam dicendo. XXXIV. Licet alicui diacono vel presby- tero praedicare verbum Dei absque Apo- stolica sedis vel episcopi auctoritate. XXXV. Ingrediens aliquam religionem eo ipso sunt inhabiles ad observanda divina praecepta & pervertendum ad regnum caelorum, nisi a- postataverint ab eisdem. XXXVI. Papa cum omnibus Cardinalibus & clericis possessio- nem habentibus sunt haeretici & laici istis consentientes. XXXVII. Ecclesia Romana est synagoga sathanae. XXXVIII. Credere in- dulgentias est fatuum. XXXIX. Decretales epistolae sunt apocryphae & seductivae a fide Christi, & clerici sunt stulti qui eis stu- dent. XL. Imperator & seculares sunt se- ducti a diabolo, ut Ecclesiam dotarent ho- nis temporalibus. XLI. electio Papae a Car- dinalibus est per diabolum introducta. XLII. non est de necessitate salutis credere Roma- nam ecclesiam esse suamam inter alias ec- clesias. XLIII. juramenta illicita sunt quae sunt ad roborandum humanos contractus & civitatis commercia. XLIV. Augustinus, Benedictus, Bernardus, damnati sunt nisi poenituerint de hoc, quod habuerunt posses- siones, & introierunt religiones. XLV. om- nes religiones indifferenter introductae sunt a diabolo.

Quos quidem articulos rite & legitime examinatos generali sententia uno ore & communi omnium consensu per solemne de- cretum condemnarunt doctores & magistri. G g 2 acu

academia Pragensis anno Domini MCCCXVIII. cuius rei testem ocularem produco M. Joannem Pzibram Bobemum, qui cum multis annis inter Hussitarum doctores fuerit unus de precipuis, respiciens tamen postremo acerrime Wicleffitas impugnavit, atque etiam ex propriis Wicleffi verbis confutavit & convicit. Addit Coclæus Joannis e Pzibram (a) testimonium, quod his verbis conceptum est: *Proffiteor*, inquit, toto animo, quod decretum & sententia in congregatione doctorum, magistrorum, & totius nationis Bohemice circa annum Domini MCCCXVIII. facta in universitate Pragensi in domo nationis ad nigram rosam magistro Joanne Hus tamquam principali in eadem presente & consentiente, & me illic etiam presente & coassistente, est in hoc de tanto justa & rationalis, atque vera, de quanto omnes & singuli unanimiter nullo penitus contradicente decreverunt, &c. Ut vero a Joanne XXI. (b) in Romana synodo, & a Constantiensi (c) synodo postea damnati fuerint, dicetur postea.

Vesnam hanc doctrinam amplexos nefarios quosque clericos, ac vel arrogantia vel invidia percitos, refert Aencas Sylvius (d): *Sequebantur*, inquit, Joannem, nimirum Hus, a quo Hussitæ nomen traxere, clerici fere omnes ære alieno gravati, sceleribus, ac seditionibus insignes, qui rerum novitate evadere penas arbitrabantur. His & nonnulli doctrina celebres juncti erant, qui cum in Ecclesia consueti dignitatem non porrissent, iniquo animo ferebant sacerdotia majorum censum his committi, quamvis nobilitate præirent, scientia tamen videbantur inferiores. Excœcavit eos invidia, ut qui viderant & qui intellexerant non intelligerent. Propulerunt in blasphemias, & cum aliquibus ignavis fortasse, ac vitiosis maledicere possent, in omnes latrare sacerdotes cœpere, & ab Ecclesia Catholica recedentes impiam Vvaldensium sectam, atque insaniam amplexi sunt: Recensitis nefariis illis erroribus subdit author; *Subinco cognomine lepus claris parentibus apud Bohemos ortus per idem tempus Pragensem ecclesi-*

(a) Pzibram apud Coclæum in hist. Hussit.

(b) A. C. 1413. n. 1. (c) A. C. 1415. n. 35.

LXX. Wicleffita hæresis Pragensis propagata. (d) En. Silo. hist. Bohem. c. 35.

Subinconis archiepiscopi pro restituenda lue studii.

am pontificio retinebat consilio, & animo illustris, qui orienti calamitati obviam ire cupiens priusquam amplius debaccharetur, libros Joannis Wycleffi ad se ferri, omnesque doctorum virorum consilio adhibito publice concremari iussit. Supra ducenta volumina fuisse traduntur pulcherrime conscripta, bullis aureis tegumentisque pretiosis ornata. Joanni prædicatio interdicta & adjecta minæ, si quando priores in populo errores vulgare auderet. Ipse Pragæ excedens apud villam, ubi sibi origo fuit, ac cognomen, permittente loci domino, qui ejus infamie favebat, vocare plebes, ac docere non desistit, multa in Romanum præfulem, multa in reliquos Ecclesie Pontifices maledicta congerens, utque populi animos sibi magis ac magis conciliaret, decimas hæud aliter, quam elemosinas sacerdotibus debitas adstruit: liberum prædica possidentibus si velint eas dare, si nolint, nullo jure cogi posse.

Confirmavit Joannis Hus improbitatem Hieronymus Pragensis, qui vanæ philosophiæ fucis plures decepit; quem tamen hoc tempore Wicleffi errores una cum aliis doctoribus Germanis, qui florebant doctrinæ laude, antequam Pragensis academia dissolveretur, damnasse, ita arguit Joannes Coclæus (e) dum ejus perfidiam exponit: *Si diligentius quis discutiat hanc rem, invenit & Hieronymum istum circa Wyclephi doctrinam terque, quaterque, ut ait poeta perfidum. Primo quidem Pragæ quando ipse anno Domini MCCCXVIII. quadragesimo quinque articulos Wyclephi simul cum cæteris publice damnavit, [I] cum ut magister universitatis, tum ut membrum Bohemice nationis: his igitur, aut ter eam doctrinam sub initium damnavit Pragæ, scilicet in collegio Caroli, in Nigra rosa, & in prætorio. Tæceo de ea damnatione, quæ in professoribus theologicæ facultatis facta fuit, quia non reperio eum illius facultatis membrum fuisse. At paulo post maxime asseruit, & prædicavit seditiosissime eandem doctrinam, nec puduit eam cum sociis suis contra doctorum consilium in articulos obiectæionis suæ dicere iniquam, injustam, ac temerariam esse, & fuisse XII. articulo- rum condemnationem, & prohibitionem. Cæterum arrogavit sibi Hieronymus, quamvis laicus esset, prædicandi auctoritatem a deo ut etiam pseudoapostolatum ad varias gentes invaserit, quem errorem cum Turlupinis communem fuisse, narrat Joannes Gerson (a), refellitque: *Pascere oves autoritative pabulo prædicationis, dando eas rationalem pro eis, est officium, quod nulli fas est exercere, nisi missio, nec mitti quisquam debet nisi idoneus & probatus; primam partem brevibus verbis absolvit Apostolus; Quomodo [inquit] prædicabunt nisi mittantur? confunderetur enim penitus ecclesiastica hierarchia, si cuilibet indifferenter autoritativum prædicationis officium laxaretur: patuit Turlupinis & aliis idiotis quos hæc audacia sefellit, &c.**

Hoc anno Deus insigni miraculo præsentis in Eucharistia Christi veritatem confirmavit in Germania, dum hæretici in Bohemia humanis commentis ac sophismatibus eam labefactare moliebantur. Describit rem gestam Nicolaus Serarius (b) his verbis: *Anno millesimo quadringentesimo octavo contigit illud, quod magno populi concursu quotannis, prout ipse vidit, celebratur Vvaltdura, quæ Moguntino nunc subest, miraculum Eucharisticum. Fuit hoc olim quidem scriptum & cufum, sed paulo accuratius renovatum, ac recensum Herbipoli anno MDLXXXIX. sic est: Vvirdziburgenfis diocesis oppidum Duru aut Vvaltduru appellatum inibi in sacra D. Georgii ad incrementum missæ sacrificium faciebat sacerdos, cui nomen Henricus Oibo: sed dum inconsideratus, negligentique rem tantam agit, calicem vite jam consecratum evertit. Et ecce de repente sanguis dominicus per subiectum corporale effunditur. Vini species sanguinis instar rubescit: quocumque attingit miram imaginem exprimit; in medio quidem Crucifixi, ad latera vero veronicarum plarium, sic enim eas icuncular vulgo appellamus, quæ sacrum Christi caput spinis rotundum offendunt. Territus sacerdos, etsi non deessent, qui factum vidissent, pannum tamen illum, ita ut erat, sanguineis illis imaginibus tinctum in aliare ipsum, lapide uno semotondidit, ut quemadmodum pannus stru & carie, sic facti memoria ipsius panni putredine interiret. At noluit tantum suum opus Deus optimus maxime latere: venit ille sacerdos ad vitæ extremum, morbo angitur, sed magis sceleris sui conscientia torquetur: mori cupiebat; sed mortem nescio quid retardabat. Collegit sese, factum confiteretur, pannum commemorat, locum in quo jaccat indicat, & moritur. Inventa omnia; multus de re tota fit ubique sermo, cumque novis quotidie miraculis Deus auget, ita ut jam post annum fere septuagesimum ac curatissime in rem totam inquirere & ad*

Hæreticorum lenocinium pro demulcendis populis.

Hieronymus Pragensis Husso accedit.

(e) Coclæus in hist. Huss. l. 1.

Ejusdem summa in placitis inconstantia.

(a) Gerson in sermone facto in concilio Rhebmen. apud Bochel. l. 1.

LXXI.

(b) Serar. Mogunt. rer. l. 5. in Joann. II. Miraculum Eucharisticum.

Vini species in sanguinem vertit.

Memoriam miraculi obruere sacerdos nititur, Moriturus factum deiegit. Inventares & plura edita miracula.

summum Pontificem quod comperissent referre magistratus statuerint. Quæ omnia anno Domini MCCCXVIII. ita diligenter, graviter, & vere facta, ut Pontifex maximus ad locum Dei gloriæ, & majestati convenientius ornandum, & celebrandum, omnium beneficentiam diplomate invitandum consuerit anno millesimo quadringentesimo quadragésimo quinto pridie Kal. aprilis.

Hoc etiam anno patuit insigni miraculo valere apud Deum sanctorum preces, quantumvis contra obgannirent hæretici: apud Huyum enim puer, cymba eversa, passus naufragium opera B. Virginis, quam mater nuncupato voto interpretem divinæ misericordiæ sibi desumpserat, divinitus servatus est. Narrat miraculum justus Lipsus (c) in Deiparæ Halensis historia his verbis: *An. MCCCXVIII. Huyum oppidum in terra Eburonum super Virg. Mosam est, qui medium scindit, & in terfluit, sed ponte lapideo conjunctum. Puer ibi annos quatuordecim natus cum quatuor aequalibus suis cymbam conscendunt, & solita huic atari lascivia in flumen pergunt ludere & vagari captantes. Sed miseri in discrimen & angorem ventunt: venti surgunt & flumen a pluvia increverat, jaçantur, fluctuant, & tamen adnisi ad ripam appellant; & quatuor exsiliunt. Primus ille quatuordecennis puer relinquitur repulsa ut sit pedibus cymba; venit etiam abripit, atque adeo cymbam evertunt: puer in undis volvitur: pueri compares orem clamant; accurrunt plures & inter eorum trepida mater; Quid faceret? tollit in cœlum oculos, & : O Dei mater qua Halis coleris matri succurre. Ego & filius sospites tibi sistemur: votum facio. Dixerat. Ecce puer inter ingentes undas ad pontem abripitur, inter arcus illæsus transit, & ad medium circiter milliare supernatat, quo nisi cælesti manu sublevante? cujus ductu, lege infra oppidum in pratium devehitur (nam flumen restagnabat) & ibi molliter deponitur ac matri redditur. Reddunt & ipsi votum Hillis lubentes merito sibi virgo auxiliatrix.*

Eodem anno divina providentia pluribus insignibus prodigiis latrones crudelissimos, qui in oppido, cui Gheeruliet nomen est, apud Batavos detexit (d): nam eum innocentem cæsa corpora injecta magna straminum copia incendere noctu decessissent una cum ædibus, ita criminis suspicionem flammis se abolituros rati, tamen ea cadavera divinitus flammarum vim non sensere, restinctoque incendio, cum presbyter qui ex latronum erat numero ad tegendum facinus, cadaver Homocidæ domini amplexus esset, dextram ab occisi manu nunquam divellere potuit. Deinde cum divina mysteria idem latro pro celebrandis exequiis perageret, sapius ac-

LXXII.

(c) Justus Lips. D. Hallen. c. 15.

Puernaufragus divinitus servatus.

Occisorum cadavera inter ignes illata. (d) Jo. Leyd. Chron. l. 32. c. 11.

NOTE [I] Joannes Coclæus in historia Hussitarum damnatos a Hieronymo de Praga Wicleffi articulos plus vice simplici, ac præsertim hoc anno, asserit. Verum hæc pugnare videntur cum iis, quæ inter reliquas accusationes objecta illi fuerunt coram Patribus concilii Constantiensis. Nam ibi num. 18. accusatus fuit: quod in illa nefaria doctrina Wicleffi & habitis passibus in libris ut supra (Wicleffi) eam continentibus, & apud se existentibus in Praga, ac in regno Bohemæ sæpe sapius, ac diversis vicibus anno Domini millesimo quadringentesimo secundo nota epocha hæresis Hussitica tertio, quarto, quinto, sexto, septimo, octavo, nono, decimo, undecimo, duodecimo, decimotertio, & decimoquarto de mense januarii, februarii, martii, aprilis &c. & decembris dogmatizavit, docuit, &c. Hæc palam pro concione exposita sunt patribus, ut ex iis tamquam veris, & asseritis, quid sibi de Hieronymo judicandum foret intelligerent. Sed & ex his pariter, iis, quæ Coclæus apud annalistam hic narrat fides detrahitur. Nisi forte Hieronymus, quæ ore, & pro concione probabat dogmata, eadem scripto una cum cæteris Pragensis academix doctoribus damnaverit. MANSI

CHRISTI  
1408.GREGORII XII. PAP.  
2.ROBERTI ROM. REG. 8.  
EMMANUELIS II. IMP. OR. 25.Cele-  
brante  
divina sa-  
cerdote  
homicida  
faces spon-  
te extin-  
ctæ.accensæ faces sponte extinctæ maximo  
omnium stupore, nec nisi cum maxima  
difficultate iterum accendi potuerint. De-  
mum cum latrones impellestem raptam  
in alienas terras gravi avexissent, delira  
mulier divinitus acta prætori indicia au-  
thorum, qui hætenus latuerant, & ubi-nam effretæ rapta supplex, patefecit, adeo  
ut comprehensi extremo supplicio affecti  
sint: cujus terrore unus desperatione effe-  
ratus sibi gulam secuit: sacerdos vero cri-  
men execratus plura penitentis animi si-  
gna edidit.JESU CHRISTI  
ANNUS  
1409.GREGORII PAP. XII.  
ANNUS  
3.ROBERTI ROM. REG. 9.  
EMMANUELIS II. IMP. OR. 26.

I. [1] **C**onflata jam a Cardinalibus in Gre-  
gorium Papam, ut vidimus, dif-  
cordiæ tempestas anno redempti orbis mil-  
lesimo quadringentesimo nono secunda in-  
dictione catholicum orbem adeo concus-  
sit, ut novo ab illis renuntiato Pontifice  
schisma auctum sit, quod præsentiens  
Gregorius graves in eos querelas fudit  
in judiciariis actis (a), ineunte anno ad-

versus eosdem Cardinales, cum die ab  
ipso constituta ad obsequium non essent  
reversi, promulgavit: cujus sententiæ pri-  
ma pars cum iisdem fere verbis concepta  
sit atque illud edictum, quo in iudicium  
vocatos vidimus, a nobis prætermissa est.  
Nulli vero se pepercisse operæ, quo illos  
ab imminenti novi schismatis consilio re-  
vocaret, ita exponit (b).

Gre.

NOTE [1] **H**oc anno tam multa celebrata sunt concilia; quanta elapsis retro annis ad ipsum usque  
ecclesiæ initium nunquam. Præterito labente anno, die festa omnium sanctorum,  
Benedictus concilium Perpiniani, Aragoniæ urbe celebrare exorsus est, idemque per XIV. festi-  
ones continuatum ad VII. kal. aprilis sequentis anni extractum fuit, ut Cossartius in addit. ad  
Labbeum notat. Assederunt Benedicto cardinales initio novem, dein septem, duobus ibi obeunti-  
bus cum prælati de tota Hispania, ait F. Bonifacius Ferrerius in apologia pro Benedicto cap. LXVI.  
Anecdot. to. II. col. 148. Aragonensibus, Lotharingis, Sabaudis, & de Francia, nonnullis scilicet  
de comitatu Fuxi, de comitatu Armaniaci. Regnum Scotia propter distantiam magnam & notoria pe-  
ricula non venit, sed postea gratum & ratum habuit confirmavitque. Hæc Ferrerius, S. Vincen-  
tini Ferrerii frater, qui Carthusiensem ordinem professus eodem cum fratre suo mentis errore Be-  
nedicti factionem sequens aberrabat. Ultra cardinales interfuisse concilio huic tercentos circiter  
patres testantur literæ Joannis de Thurrena, qui apud Benedictum XIII. a concilio Constantiensi  
jam depositum cardinalem agens, eo defuncto pontificem alium substituit, de qua electione sua li-  
teras illas dedit ad Joannem Armaniaci comitem legendas Marten. anecdot. to. 2. Quid in eo con-  
cilio gestum sit satis explicat annalista. Profecto totum fuit, ut Benedicto demissionem dignitatis  
persuaderet; quam ab ipso præstari consulebat nedum æmulo cedente vel morte sublato, sed illo  
etiam exauthorato atque ad cedendum coacto. Quod cum Benedictus admittere se significasset,  
ut ex actis concilii apud annalitam & ex ipso supplici libello a Patribus eidem Benedicto por-  
recto, legendo apud Niemium de schismat. lib. 3. cap. 36. 37. intelligimus, decreta fuit ad oc-  
tum Pisis colligendum ex delectis viris legatio, ut communi voluntate res perficeretur. Legatio-  
ni huic inanes moras interjectas fuisse, ac tandem irritam cessisse testatur Surita in lib. III. ad-  
A. 1408. At Bonifacius Ferrerius in apologia pro Benedicto, Bonifacius, inquam, qui unus fuit  
ex legatis, pervenisse quidem illos Pisis affirmat; sed non ad præstitutam diem, &c. quod istud  
erat impossibile; quia tam in dominio Franciæ, quam provincia Janus, de Luca, de Pisa immine-  
bat eis periculum evidens personarum & honorum; ideo oportuit laborare pro salvis conductibus obti-  
nendis... nec in Francia potuerunt haberi nisi per medium regis Aragonum... & habitis salvis  
conductibus ambaxiatores arripuerunt stritam viam suam, gradiendo celeriter & dictis continuatis.  
Venisse pariter illos Pisis concilio nondum absoluto, quin & ante ingressum cardinalium in con-  
clave, ac die 14. junii Pisis egisse illos ex Epistola Roberti prioris Cellinensis, relata inter acta  
conc. Pisani apud Martene vet. monum. to. VII. col. 112. constat. Hæc satis de concilio Per-  
piniani, de quo plura annalita hic num. 84.

Concilium alterum anno isto ineunte januario mense, celebrarunt tria provinciarum in Gul-  
lia archiepiscopi Arelatensis, Aquisgranensis, Ebrudunensis, qui una cum suffraganeis suis Aquis janua-  
rio mense coeuntes, præter canones nonnullos ad disciplinam, moribus Gallicanæ ecclesiæ conso-  
nam pertinentes, e coetu suo viros delectarunt, qui communi nomine Pisano concilio interessent.  
Hujus concilii de quo nihil in collectionibus, canones vulgavit P. Martene veter. monum. to.  
VII. col. 912. & ego Additamenta e Taurinensi MS. codice suffeci.

Hoc ipso pariter anno, post diem XXVI. januarii, ditionis Florentinæ præfules convocati  
sunt Florentiæ, ait Sozomenus in histor. Pistor. ad hunc annum, ut editum ab optimatibus Flo-  
rentinæ reipublicæ edictum, de subtrahenda Gregorio obedientia, autoritate sua confirmarent. Co-  
ritio illa concilium appellatur in literis nomine Gregorii XII. datis ad Florentinos legendis apud  
P. Martene Vet. monum. to. VII. col. 956. Concilium congregaverunt ad deliberandum utrum do-  
mino nostro papa deberet auferri obedientia. Sententia patrum in Gregorium iniqua legenda est  
apud Martene ibid. col. 937. &c. cui præter archiepiscopum Pisenum, & alios. Etruriæ episcopos  
tres, alii plures ex variis religiosis ordinibus viri docti subscribunt. Quanquam vero nullam men-  
sis notam præfert; cum tamen in eadem sententia fiat mentio edicti a Florentinis  
lati, quod ibidem col. 931. legitur, signaturque die XXVI. januarii; ideo post eam diem  
convenisse patres oportet. Hoc pariter concilium a collectoribus omissum, a me suppletum est.

Quartum tandem concilium, omnium hujus anni celebratissimum, Pisis convenit: de quo  
satis multa Annalista. Pauca tamen hic subiiciemus ad ea corrigenda, quæ eidem annaliti sive  
exciderunt, sive ex historia ejusdem concilii ab eo consulti repetere non licuit. Utimur hic ve-  
ro actis ejusdem concilii, vulgatis a Martene ibid. col. 1078. De appellatione quam legati Ro-  
berti regis interposuerunt a sententia concilii, nihil se legisse in actis concilii Pisani affirmat an-  
nalista. Verum in nostris actis tess. V. legimus in rem præsentem De Pisa hospite insalutato  
recesserant (oratores Roberti) dimissa per eos quadam appellatione clam, & occulte. Hæc ergo for-  
tasse causa fuit, cur in actis, ab annalita consultis, provocationis hujus nulla mentio fieret, eo  
quod scilicet concilio palam intimata minime fuerit.

Sessiones reliquæ eo processerunt ordine eademque tractarunt, quæ annalista diligenter profe-  
qui-

Gregorius &c. ad futuram rei memoriam.

Exponit studia ad eos ad se revocandos collocata.

Ut nil omitteremus de iis, quae quomodolibet ad sacram unionem praesumi possent pertinere, vestigia nostri salvatoris sequentes, qui non solum debitorem decem millium talentorum contrivum & rogantem absolvit, sed & sibi familiarem publicanum honorandum, correctum tamen, assumpsit, & penitentem Petrum negatorem Detritatis & perjurum suo gregi praefecit, praelibatos olim Cardinales superius nominatos hortati fuimus, & per asperionem sanguinis crucifixi oblectavimus, quatenus infra terminum eis ad comparandum assignatum ad cor revertentes, suosque recognoscetes errores, ad nos benigne suscipiendi revertentur penitentes, certificantur eosdem quod ad Cardinalatus commodum

& honorem, necnon ad beneficia, quae primitus obtinebant, quorum tunc alteri non foret jus acquisitum, misericorditer restituere, delictis inhabilitatibus, nois infamia, & quibuscumque censuris, quas ob sua scelera hujusmodi incurrissent, post praedictum terminum spe restitutionis penitus denegata, ut sic penitentes reversi & a nobis pie restituti ad sacrae unionis effectum, quem mundus pernicioso schismate fatigatus expectat, nobiscum cum venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae ecclesiae Cardinalibus tractandum, & persciendum assisterent, ac etiam attendentes quod, licet praefati olim Cardinales cum anticardinalibus fuissent requisiti, & instanter rogati per ambassiatorem solemnem charissimi in Christo filii nostri Sigismundi illustris Regis Hungariae, & dilectorum filio-

Qui concordiae interpretes egerint.

NOTAE

quitur. Die vero XV. junii, sessione XVIII. celebrata, cardinales XXIII. in conclave secesserunt. Horum X. Benedictus XIII. reliquos Gregorius promovet. Die XXVI. junii Petrus de Candia, dictus cardinalis Mediolanensis, qui Gregorio jam faverat, in pontificem communi Cardinalium assensu electus fuit, & Alexander V. appellatus. Is familia Filargorum satus, teste Sanuto juniore in historia ducum Venetorum rer. Ital. to. XXII. olim Minoritarum ordinem professus favore Galeatii Vicecomitis, Mediolanensis principis, cui a sanctioribus consiliis aderat, in episcopum primo quidem Vicentinum promotus fuit, ait Niemius apud annalitam hic num. 71. cui adscipulantur anonymus Vaticanus, & alter qui additamenta ad Ptolomaeum Lucensem in codice Patavino adiecit, quem utrumque produxit Muratorius rer. Ital. to. III. par. II. col. 842. Ad dunt ambo post Episcopatum Vicentinum, & Novariensem, ac demum archiepiscopatum Mediolanensem, quod postremum Niemus pariter asseruit. Sed coaevus author miscellae Bononiensis dignitatum viri hujus gradus hoc ordine collocat: Consigliere del Duca di Milano, poscia di Novara, indi di Vicenza, poi di Piacenza dopo arcivescovo di Milano, e finalmente cardinale. Idipsum pariter de Placentino episcopatu affirmat W. dinghus in annal. Minor. quamvis alium inter dignitates illas ordinem constituit. Pontifice jam electo sessiones reliquae, apud annalitam legendae continuatae sunt. Harum tamen sessionum numerus in variis codicibus varie assignatur; nam apud annalitam numero sunt XXIII. in actis apud Labbeum XXI. tantummodo. Item in aliis actis & codice Vindobonensi eruris apud eundem, sessiones sunt XXII. sed cum mancus sit codex, nec exhibeat sessionem diei VII. augusti ea adiecta, quae forte expressa erat in codice, sunt sessiones XXIII. Acta apud Martene Veter. monum. to. VII. signant XXI. sed haec sessionem unam assignant diei XV. junii, quae ingressi-cardinalium in conclave destinata erat; nec conciliaris convocatio tunc ulla facta est; sicut & nullas pariter actus conciliaris in ea die praestitum in actibus illis memoratur. Hac ergo subfata sessione, acta illa non nisi XX. sessiones exhibent; sed mendose profecto, cum sub una eademque sessione diei XXVII. julii ea conferant, quae duplici in sessione, alia scilicet diei XXVII. julii altera vero diei VII. augusti peracta sunt, ut ex ipsa diei & mensis adscriptione in iis actis expressa constat. Hac igitur postrema sessione in duas facta, rejectaque sessione diei XV. julii, supersunt sessiones XXI. quot pariter acta apud Labbeum exhibent. Unde vero apud Annalitam, & in actis Vindobonensibus sessionum numerus ad XXIII. creverit ignoro: quamvis mendum ea in re irrephisse ex consensu actorum Martenis & Labbei satis intelligo. Nec sane unicus hic est naevus actorum, quae annalista consulit cum & in catalogo Patrum, qui concilio adfuerunt, menda nonnulla animadvertit P. Cossartius in observationibus ad subscriptiones Patrum, legendas in to. XV. collect. Veneto-Labeanae col. 1247. Quamquam nec sinceriores subscriptiones illas Labbeus & Cossartius dederunt: tum & aequae mendosae sunt illae quas e Pisano codice Ughellius in Pisan. vulgavit. Multo auctiores atque emendatioribus illas ex Taurinensi codice acceptas me dedisse blandior. Acta vero Vindobonensia in multis minus esse sincera ex eo colligo quod nec in diebus quibus sessiones habitae sunt, cum aliis actis congruant: qua in re reliqua omnia acta summa fide coherent.

Superest quintum hujus anni concilium, quod Gregorius Utinum, vel in civitatem Austriae nempe Forumjulium indixerat. Postmodum vero, prohibitus ingressu urbis Utinensis decreto principum ejus urbis, quod integrum recitat P. de Rubeis in notis ad concilium istud legendis in collect. Veneto-Labeanae to. XV. col. 1112. Forojulii celebrandum constituit. Eorum, qui tunc interfuerant, Episcoporum numerus ignoratur; sed unde acciti, invitataque venerint, deducimus ex recensione eorum locorum, quae Gregorium pontificem recipiebant. Paruisse vero Gregorio tunc cum concilium agebatur, Neapolitanum regnum Ladislao subiectum, Malatestam Ariminensem & A. lemmanos quosdam valde paucos notat Georgius Stella in annalibus Genueis. Ex his locis acciti episcopi, pauci oppido rarique coiverunt in concilium die VI. junii Feste Corporis Christi solemnii. Quid egerint si pauca illa excipias quae annales referunt, ignoro; cum in obscuro adeo concilium illud laeuerit, ut scriptorem veterem neminem repererimus, qui de illo aliquid tradiderit. Mera vero putaque ejus mentio apud unum Scriptorem additamenti ad historiam Ptolomaei Lucensis rer. Ital. to. III. par. II. col. 840. occurrit. MANSI

filiorum Michaelis Zeno ducis, & communitatis Venetiarum pluries, nec non per oratorem dilecti filii Malatestae de Pensauro ad requisitionem dilecti filii Caroli de Malatestis quatenus pro bono hujusmodi unionis feliciter consequendo, neve per suum conciliabulum a nostro generali concilio separatum dicta unio retardaretur, sed forsitan quod abste omnino impediretur, vel lent a loco Pisarum discedere, & se non in loco nostro concilii ut dignum & justum esset, saltem in aliquo communi libero & sufficiente, ad quem locum communem, dimisso nostro loco, si quis per nos esset specialiter nominatus, nos parati eramus accedere, & per hoc nostram humilitatem & voluntatem, quam semper ad sacram unionem habuimus, & habemus efficaciter exhibere, iidem hoc facere pertinaciter, & obstinate penitus denegaverunt, nullam concordiam aliam volentes, nisi quod sequamur eorum pravos affectiones, iniquitates, & errores, quae totum statum prima sedis, sive Romanorum Pontificum praecipito exponunt, in tanta duritia permanentes, quod nedum videntur sacram unionem, quam verbis praedicant, realiter, & omnino fugere, sed etiam, prob dolor! ad perpetuandum, quantum in eis est, huc schisma nefandum intendere, & novum idolum, id est alium antipapam in Dei Ecclesia veluti constabile vitulum procurare. Quorum considerantes malitiam & contumaciam obstinatam, pro bono universalis Ecclesiae, cuius auctore Dominum praesidemus, gravibus nostri cordis aculeis pungimur, & ad procedendum contra eosdem mediante justitia sine prorogatione alterius termini peraragemur.